
【わ・リレーコラム】 

 

 

 

在宅医療・介護連携を「わ」でつなぐ・・・ 
 
 
 
 
 

WAO！通信 Vol.22（H29 年 7 月号） 
発行：泉佐野泉南医師会 地域連携室 

〒598-0063 泉佐野市湊 1-1-30 
TEL(fax):072-464-6123   

http://www.sano.osaka.med.or.jp 
E-mail:renkei@sano.osaka.med.or.jp 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              ヘッドライン                                             
【研修会のお知らせ】    【在宅医療_診療報酬相談窓口について】 

◇第 6 回医師会在宅医療研修会の開催     窓口を設置し、大変好評いただいております。 

■日時：9 月９日（土）15：00～予定   改定もあり、相談件数が増加しておりますが、 

■場所：りんくう総合医療センター研修棟   ちょっとした内容や細かい事でも構いません。 

■内容：「訪問看護の活用術」        下記連絡先までお気軽にご相談くださいませ！ 

※後日追って、正式ご案内いたします。 

【各市町_多職種連携等の行事日程】 
□熊取町 

ひまわりネット_9/12（火）、1/9（火） 

□泉佐野市、田尻町 

りんくう愛たいネット_１０月開催予定 

□田尻町 

オレンジカフェ_毎月第４木曜日 

□泉南市 

認知症ライフサポート研修_10/28（土） 

□阪南市 

市民公開講座_9/30（土） 

□岬町（阪南市） 

阪南/岬 認知症ライフサポート研修_11/4（土） 

「今月の WAO！さん」からのメッセージ  
【泉佐野泉南医師会 地域連携室】髙田 美幸さん 
昨年度より、医師会地域連携室のスタッフ（在宅医療推進コーディネーター）として業務に携

わらせていただいております。地域連携室では、地域資源の把握、多職種向けの研修会、ＩＣＴ
（サイボウズ Live）の推進活動等を行っております。また、在宅医療に関する相談窓口を開設し
ており、お話を伺い内容によって担当者や関係機関にお繋ぎいたしますので、どうぞお気軽にご
相談下さい。在宅医療の提供体制が整うよう、地域の医療・介護等の関係者と協働し、調整役と
して活動してまいりますので、今後とも地域連携室へのご理解・ご支援・ご活用をよろしくお願
いいたします。 

【賛同機関】泉佐野泉南医師会、泉佐野泉南歯科医師会、泉佐野薬剤師会、泉南薬剤師会、訪問看護、通所介護、 
理学療法士、作業療法士、ケアマネ連絡会、病院、6 市町行政（高齢介護担当課）・地域包括支援センター、大阪府泉佐野保健所 他  

熊取町・いしもとクリニック  石本 喜和男先生です。 
 

第２２走者は！・・・泉佐野泉南医師会
．．．．．．．．

 副会長
．．．

 

。。 
皆さま、こんにちは。当院はＪＲ熊取駅から徒歩２分に位置し、専門は消化器・肛門

外科です。泉佐野泉南医師会では熊取班の副会長で、会計と医療保険を担当します。 

私の若い大学病院時代の研究テーマは“糞便中から胆汁酸という物質を抽出して生化

学の手法で分析すること”、研究室で糞まみれの中で試験管を振った経験は、今でも日

常診療の基盤になっています。排便障害で受診する大部分は高齢者です。手袋をつけ肛

門指診すると直腸内にカチカチの便が詰まった状態に遭遇します。“摘便”すると、認

知症のお年寄りでも表情が一変し、思いっきりの笑顔で応えてくれます。排泄の問題は

患者側は羞恥心から、医療側も不潔感から避けて通りがちですが、高齢者には大変深刻

です。在宅医療や認知症対策の中では、正面から取り組んでほしい重要な課題と考えて

います。 

 

 

医師会地域連携室 

電 話：０７２-４６４-６１２３ 

受付時間：10：00～16：00 

メール：renkei@sano.osaka.med.or.jp 

 

 

皆さまの参加が力となります！！ 

参加希望の方は、各行政担当者へ 

ご連絡お願いいたします。 

 

 


